７月 定 例 農 業 委 員 会　  会 議 録７月 定 例 農 業 委 員 会　  会 議 録７月 定 例 農 業 委 員 会　  会 議 録７月 定 例 農 業 委 員 会　  会 議 録

平成30年7月20日

（委員）　西村　和雄　・　高田　洋一　・　大山　一郎　・　和島　輝男　・　西岡　幸子　・　大林　茂樹　・　堺谷　末廣

（事務局）　豊田　塁

　　　　　　　荒木　慶悟　建設経済課長

議　　　題　　　　（１）　「平成31年度農地等の利用の最適化の推進に関する改善意見」

　　　　　　　　　　　　　　県提出への意見について

　　　　　　　　　　（２）　その他

署名委員　　　　西岡　幸子　・　大林　茂樹

日       時         平成３０年７月２０日  １７時開催

開催場所　　　　直島町役場２Ｆ小会議室（１）

出席者

西村会長 本日の署名委員は西岡委員と大林委員にお願いします。さっそくですが、事務局から説明をお願いします。

事 務 局

議題（１）は、昨年もありましたが、『県に対する「平成３１年度農地等の利用の最適化の推進に関する改善意見」のための
意見提出』についてです。
こちらについては、香川県農業会議が、県知事に対して「本県の農業の将来に向けてのあり方や今後の県農業施策につい
て」意見交換を行うに当たり、農業会議より現場の意見・要望を取りまとめする依頼がありましたので、事前に皆様にご意見
の提出依頼を文書にて出させて頂いておりました。頂いた意見をまとめましたので、別紙の『「平成３１年度農地等の利用の
最適化推進に関する改善意見」県提出への意見について【まとめ】』と書いてあるものをご覧ください。
左側に課題や困っていることなどの提案理由を、それに対して対策や要望などがあれば右側の欄に記載しております。そ
れでは内容を読み上げます。
　（読み上げ）
以上が皆さんから事前にいただいたご意見になります。これは県に意見提出するためのものですので、農業会議に意見と
して出すか、あるいは農業委員会だけで解決できるというのであれば、意見提出はしないで農業委員会で協議して実行で
きればと思います。そのあたりも含めて皆さんで協議をお願いできればと思います。よろしくお願いします。

西村会長

農業会議の方には全部出しましょう。直島でこれやったらできるんじゃないかというのを話してはと思うけど、皆さんどうで
しょうか。とりあえず、やれることしかやれんのやからな。人間の数の少ないしな。やから意見はこれで出しましょう。それと
出すんはこれでええけど、農業委員会として何か１つでもできたらええと思うんよな。遊休農地の解消というのがあって、こ
の前水利組合と一緒に草刈したけど、こういう形で少しずつでもやっていくということがええと思うんやけど、そういうことを
やるということでいいですか。

全 委 員 異議なし。

西村会長 他には意見はないですか。なければ次にいきます。

事 務 局
皆さんに相談があります。定例会の開催時間はこれまで１７時からとしていましたが、１６時からにできないかどうか検討し
ています。皆さんのご都合もあるかと思いますので、ここで相談させていただいて問題なければ１６時からに変更したいと思
いますが、いかがでしょうか。

西村会長
昔は確かに早い時間にしよったんよな。１５時とか１６時とか。それで結果的に私が農業委員会になったために、仕事をし
よったから１７時にしてくれということで１７時なったという経緯があります。また支障が出れば戻すということでいいですか。

全 委 員 異議なし。

事 務 局 それでは次回の開催より１６時からと案内させていただきます。

事 務 局
それともう一つお知らせがあります。県の東讃農業改良普及センターの方々に来ていただいて、農業相談会を今年も開催
します。日にちは９月５日（水）で、時間は１０時から１５時までです。場所は役場２階大会議室と２階小会議室で行います。
広報紙でも周知しますが、皆さんのお近くの方にも声をかけていただきたいと思いますので、よろしくお願いします。

西村会長 何でもいいので、皆さんも聞いてみてください。周りの人にも声をかけてください。

事 務 局 事務局からは以上です。

西村会長 他にありませんか。なければこれで終わります。皆さんご苦労様でした。

会　　　長　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

署名委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

署名委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

平成３０年７月２０日１７時３０分　閉会平成３０年７月２０日１７時３０分　閉会平成３０年７月２０日１７時３０分　閉会平成３０年７月２０日１７時３０分　閉会

直島町農業委員会直島町農業委員会直島町農業委員会直島町農業委員会